間隔皆不超過一年，因此，合併公司不調整交易價格之貨幣時間價值。

(六)客戶合約之成本(民國一○七年一月一日起開始適用)

1.取得合約之增額成本

合併公司若預期可回收其取得客戶合約之增額成本，係將該等成本認列為資

產。取得合約之增額成本係為取得客戶合約所發生且若未取得該合約則不會發生之

成本。無論合約是否取得均會發生之取得合約成本係於發生時認列為費用，除非該

等成本係無論合約是否已取得均明確可向客戶收取。

合併公司採用準則之實務權宜作法，若取得合約之增額成本認列為資產且該資

產之攤銷期間為一年以內，係於該增額成本發生時將其認列為費用。

2.履行合約之成本

履行客戶合約所發生之成本若非屬其他準則範圍內(國際會計準則第二號「存

貨」、國際會計準則第十六號「不動產、廠房及設備」或國際會計準則第三十八號

「無形資產」)，合併公司僅於該等成本與合約或可明確辨認之預期合約直接相關、

會產生或強化未來將被用於滿足(或持續滿足)履約義務之資源，且預期可回收時，

始將該等成本認列為資產。

一般及管理成本、用以履行合約但未反映於合約價格之浪費之原料、人工或其

他資源成本、與已滿足(或已部分滿足)履約義務相關之成本，以及無法區分究係與

未滿足履約義務或已滿足(或已部分滿足)履約義務相關之成本，係於發生時認列為

費用。

(七)所得稅

合併公司係依國際會計準則公報第三十四號「期中財務報導」第B12段規定衡量

及揭露期中期間之所得稅費用。

所得稅費用係以期中報導期間之稅前淨利乘以管理階層對於全年度預計有效稅率

之最佳估計衡量，並依預計全年度當期所得稅費用及遞延所得稅費用之比例分攤為當

期所得稅費用及遞延所得稅費用。

期中期間法定所得稅率變動時，其對遞延所得稅之影響數係一次認列於該稅率變

動之期中報導期間。

所得稅費用係直接認列於權益項目或其他綜合損益項目者，係就相關資產及負債

於財務報導目的之帳面金額與其課稅基礎之暫時性差異，以預期實現或清償時之適用

稅率予以衡量。

～19～

元創精密車業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(八)會計變動之理由及影響

合併公司為拓展大陸汽車零組件市場，於民國一○七年三月十五日經董事會決議

通過，透過第三地區公司－成境環球公司支付現金向Reach Glory International Limited

購買襄陽元創公司100%之股權，並自民國一○七年四月一日取得對襄陽元創公司之控

制，是項交易依據財團法人中華民國會計研究發展基金會(101)基秘字第301號函釋規

定，係屬共同控制下之組織重組，應視為自始即取得，重編以前年度合併財務報告。

茲將重編後之比較資訊及該會計政策變動對合併公司民國一○七年第三季合併財

務報告之影響說明如下：

106.1.1 合併資產負債表
重編前

報導金額 影響金額
重編後

報導金額
流動資產 $ 758,967 354,827 1,113,794
非流動資產 758,796 51,665 810,461
　資產總計 $ 1,517,763 406,492 1,924,255

流動負債 $ 83,846 358,940 442,786
非流動負債 362,019 - 362,019
　負債總計 445,865 358,940 804,805
股本 800,000 - 800,000
資本公積 206,971 - 206,971
保留盈餘 28,574 - 28,574
其他權益 36,353 - 36,353
共同控制下前手權益 - 47,552 47,552
　權益總計 1,071,898 47,552 1,119,450
　負債及權益總計 $ 1,517,763 406,492 1,924,255

106.9.30 合併資產負債表
重編前

報導金額 影響金額
重編後

報導金額
流動資產 $ 777,255 411,315 1,188,570
非流動資產 734,285 88,095 822,380
　資產總計 $ 1,511,540 499,410 2,010,950

流動負債 $ 116,521 447,034 563,555
非流動負債 339,213 - 339,213
　負債總計 455,734 447,034 902,768
股本 799,900 - 799,900
資本公積 207,953 - 207,953
保留盈餘 16,688 - 16,688
其他權益 31,265 - 31,265
共同控制下前手權益 - 52,376 52,376
　權益總計 1,055,806 52,376 1,108,182
　負債及權益總計 $ 1,511,540 499,410 2,010,950

～20～

元創精密車業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

106.12.31 合併資產負債表 重編前
報導金額 影響金額

重編後
報導金額

流動資產 $ 778,526 439,983 1,218,509
非流動資產 723,142 114,274 837,416
　資產總計 $ 1,501,668 554,257 2,055,925

流動負債 $ 115,077 498,459 613,536
非流動負債 334,994 - 334,994
　負債總計 450,071 498,459 948,530
股本 799,900 - 799,900
資本公積 209,396 - 209,396
保留盈餘 56,568 - 56,568
其他權益 (14,267) - (14,267)
共同控制下前手權益 - 55,798 55,798
　權益總計 1,051,597 55,798 1,107,395
　負債及權益總計 $ 1,501,668 554,257 2,055,925

106年1月至9月

合併綜合損益表
107年1月至9月

報導金額

重編前
報導金額 影響金額

重編後
報導金額

營業收入 $ 946,116 226,309 205,521 431,830
營業成本 735,037 152,545 162,900 315,445
營業毛利 211,079 73,764 42,621 116,385
營業費用 108,232 67,009 38,596 105,605
營業外收入及支出 20,452 (16,714) 503 (16,211)
稅前淨利(損) 123,299 (9,959) 4,528 (5,431)
所得稅費用 27,590 1,062 (1,124) (62)
繼續營業部門淨利 95,709 (11,021) 5,652 (5,369)
停業單位稅後損益 - (865) - (865)
本期淨利(損) 95,709 (11,886) 5,652 (6,234)
本期其他綜合損益 (6,580) (5,209) (828) (6,037)
本期綜合損益總額 $ 89,129 (17,095) 4,824 (12,271)

～21～

元創精密車業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

五、重大會計判斷、估計及假設不確定性之主要來源

管理階層依編製準則及金管會認可之國際會計準則第三十四號「期中財務報導」編製

本合併財務報告時，必須作出判斷、估計及假設，其將對會計政策之採用及資產、負債、

收益及費用之報導金額有所影響。實際結果可能與估計存有差異。

除下列所述外，編製合併財務報告時，管理階層於採用合併公司會計政策時所作重大

判斷以及估計不確定性之主要來源與民國一○六年度合併財務報告附註五一致。

 應收帳款之備抵損失
合併公司應收帳款之備抵損失，係以違約風險及預期損失率之假設為基礎估計。合併

公司於每一報導日考量歷史經驗、目前市場狀況及前瞻性估計，以判斷計算減損時須採用

之假設及選擇之輸入值。相關假設及輸入值請詳附註六(四)。

六、重要會計項目之說明

除下列所述外，本合併財務報告重要會計項目之說明與民國一○六年度合併財務報告

尚無重大差異，相關資訊請參閱民國一○六年度合併財務報告附註六。

(一)現金及約當現金

107.9.30 106.12.31 106.9.30
現金及零用金 $ 444 649 577
活期及支票存款 121,479 254,605 125,603
定期存款 126,000 316,280 509,244
　合併現金流量表所列之現金及約當現金 $ 247,923 571,534 635,424